Aslen Taberistân’ın Âmul şehrinden olan Taberî (310/922), fıkıh ve tefsir

ilimlerinin yanı sıra tarih alanında yazmış olduğu Tarihu’r-Rusul ve’l-Mulûk isimli

eseriyle de ün kazanmıştır. Taberi, Arap İslam tarihinin en önemli kaynaklarından

olan bu mufassal eserinde haberleri naklederken muhaddislerin metodu gibi senet

zincirini de vermiştir. Tek bir hadise için bile pek çok rivayet aktarmıştır. Taberî bu

kitabında İslam’ın ilk üç asrında meydana gelen hadiselerin tarihini ayrıntılı olarak

sunmuştur. Onun naklettiği bilgiler son derece önemlidir ve araştırma yaptığımız

dönem için aydınlatıcıdır. Çalışmamızın bütün bölümlerinde temel dayanağımız

onun verdiği bilgiler olmuştur. Taberî, Abbâsî davetinin gizlilik döneminden devletin

ilanına kadar geçen sürede yaşananlar, Haricî hareketler de dahil Cezîre bölgesindeki

isyanlar hakkında önemli bilgiler aktarmıştır.

Zengiler ve Eyyubiler devri tarihçisi İzzüddinİbnu’l-Esîr el-Cezeri (ö.

630/1233)’nin el-Kâmil fi’t-Târîh isimli eseri en güvenilir İslam tarihi

kaynaklarından biridir. Aslen Cizreli olan İbnü’l-Esir’in bu eserinden özellikle

Cezire bölgesinin muhtelif beldelerindeki isyanlar ve Haricîlerin Cezîre’deki

faaliyetleri konusunda faydalandık.

Belâzurî (ö. 279/892), hem ensab, hem de fütuhat alanında eser sahibi bir

yazardır. Halife Mutevekkil, Mustaîn veMuʽtezz’e yakın olmuş ve Muʽtazat’ın

hilafeti döneminde vefat etmiş olan Belâzurî’ninFutûhu’l-Buldân adlı kitabı,

halifelerin gerçekleştirdikleri ıslahatlarla ve sınır bölgelerinde Bizanslılara karşı

yaptıkları seferlerle ilgili önemli bilgiler içermektedir.Cezîre bölgesinde ortaya çıkan

hareketlerle ilgili önemli bilgiler içeren Ensâbu’l-Eşrâf adlı kitabı ise Ebubekir

Büreyke b. Humeyd eş-Şeybânî (ö. 133/750) hareketinden bahseden tek kaynaktır.

Kindeli mutedil bir şiî yazar olan İbn Aʽsem el-Kufi’nin (Hicrî 3./Miladî 9.

Asır), el-Futûh isimli kitabı Cezîre’nin fethinin yanı sıra incelenen dönemde

bölgedeki kabile liderlerinden Nasr b. Şebes el-Ukaylî’nin yürüttüğü muhalefet

hareketine ilişkin bilgiler içermesi açısından önemlidir.

el-Ezdî 334/945 yılında vefat etmiştir. Abbâsî döneminde kadılık yapmıştır.

Ama ne zaman ve nerede kadılık yaptığına dair kaynaklarda herhangi bir bilgiye

rastlamamaktayız.

Aynı zamanda

Haricî hareketleri ve diğer hadiseleri de ayrıntılı bir şekilde anlatmıştır. Bu eser de

bütün bölümlerde yararlandığımız kaynaklar arasındadır.

En çok faydalandığımız coğrafi eserlere gelince, Abbâsî halifesi Muʽtemed

döneminde posta işleri görevini üstlenmiş olan İbn Hurdâzbih (ö. 280/893),

kendisine İslâm coğrafyacılarının babası unvanını kazandıran eseri el-Mesâlik ve’l-

Memâlik‘te, el-İstahrî (ö. 346/957), Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-Memâlik adlı eserinde İbn

Havkel en-Nasîbî (ö. 367/977), Sûretu’l-Arz, Cezîre coğrafyası hakkında önemli

bilgilere yer vermektedirler. Sonuncu eser, Cezîre’nin Arap, Süryânî ve Kürt

sakinleri ve yaşadıkları yerler hakkında önemli bilgiler içermektedir. Cezîre’nin

şehir ve beldelerinin tanıtımında, aynı şekilde bölgenin tarihi ve sosyo-kültürel

durumu hakkında Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Muʽcemu’l-Buldân’ından da

oldukça faydalandık.

Cezire bölgesinde isyan eden Arap kabileleri hakkında önemli bilgiler sunan

İbnu’l-Kelbi’nin (ö. 204/819) Cemheretu’n-Neseb’i, İbn Hazm’ın (ö. 456/1065)

Cemheretu Ensâbi’l-ʽArab’ı, Kalkaşendî’nin (ö. 821/1399) es-Subhu’l-Aʽşâ’sı ve

Nihâyetu’l-Ereb fî Maʽrifeti Ensâbi’l-ʽArab’ı yararlandığımız diğer ensab

kitaplarıdır.

Çalışmamızda en çok yararlandığımız bazı modern araştırmalar ise şunlardır:

gerekmiş ve bir vergi ve toprak reformu kaçınılmaz hale gelmişti. Bu durum

karşısında Mansûr bizzat emir vererek bölgedeki bütün arâzilerin ölçülmesini, her

şeyin (insan, hayvan ve ağaç) sayımının yapılmasını ve vergilerin yeniden

düzenlenmesini emretti. Bu reform çalışması da vali Musa b. Mus’ab’ın döneminde

(154/770-158/774) yapılmıştı.50

Bu toprak ve vergi reformlarının görünüşteki hedefi vergi ödeyicilerinin

yükünü hafifletmek, kaçak vergileri ortaya çıkarmak ve daha adil bir vergi dağıtımı

yapmaktı. Ancak her vergi reformundan sonra büyük tepkiler doğardı; çünkü reform

çalışmasından sonra genellikle herkesin vergi nispetleri artırıldığı gibi, kaçak arâzi ve

vergiler ortaya çıkarıldı.51 Bundan dolayı Telmehri, “amaçları mümkün olan en çok

vergiyi toplamak ve arâzinin harâcını artırmaktı” diyor.52

Bazı kaynaklarda 155/772-3 tarihinde, yani Musa b. Mus’ab’ın bölgede vergi

reformu yaptığı ve halkın vergilerini ödeyemediği yıl, oldukça kurak bir yıl

yaşandığı ve bu kuraklığın Musul topraklarına kadar bütün Cezire’yi etkilediği, bu

yüzden de ekinlerin kuruduğu ve kıtlık yaşandığından bahsedilir.53 Ertesi yıl da

(156/773) yağan kar ve arkasından başlayan don olayının, bölgedeki bütün incir,

elma, üzüm, bağ fıstık gibi meyve ağaçlarını kurutmuştu.54 Özellikle bölge halkının

geçiminde temel bir önem arz eden meyve ağaçlarının tahrip olması, etkilerini birkaç

yıl sürdüren ekonomik bir krize neden oluyordu.

telef olmuş, zulüm ve haksızlığa maruz kalmıştı. Değişik bölgelerden haksızlıklara

karşı ciddi bir mukavemet baş göstermeye başlamıştı.64 Halife Mansûr nihayet Musa

b. Mus‘ab’ı bölgede çıkan Kürt isyanlarına sebep olma ve bastırmada yetersiz

kaldığından dolayı azletmiş (155/771), yerine Halid b. Bermek’i (158/774)

62 Demirci, a.g.e., s. 254. (Telmehri’den naklen)
63 Demirci, a.g.e., s. 255. (Telmehri, 296-303’den naklen)
64 Demirci, a.g.e., s. 255.

Emevîler ve Abbasîlerin ilk zamanlarında el-Cezîre halkının çoğu Hâricîliğin

Sufriyye koluna mensup idi. Sufriyye mezhebinin büyükleri Emevî Halîfelerinden

Abdulmelik b. Mervan döneminde (65-86/685-705) el-Cezîre’ye gelerek kendi akîde

ve kanaatlerini bu bölge Müslümanlarının çoğunluğunu teşkil eden Benû Bekr ve

yeni Müslüman olan Benû Tağlib kabileleri arasında yaymaya başlamışlardır.91

Diğer Harici fırkalara göre daha mutedil fikirler benimseyen Sufriyye fırkası

mensupları, Allah'ın emirlerini uyguladıklarını, adil bir otorite için mücadele

verdiklerini söylemektedirler. Bu nedenle zalim olduğunu iddia ettikleri Emevi

iktidarına karşı mücadele etmişlerdir.92

Bölge Haricilerinin ilk başkaldırıları Dara'da Temim kabilesinden Salih b.

Müserrih ile başlamıştır(76/695). Salih’in ölümünden sonra da Şebib b. Yezid eş-

Şeybani tarafından sürdürülen bu isyan EmeviIer’e zor anlar yaşatmıştır. Bölge

Haricileri daha sonraları da bu mücadelelerini sürdürmüşlerdir.93 Sa'id b. Behdel'in

Dara'ya yakınlarındaki Kefertusa'da başlattığı isyan (127 /744) buna örnek olarak

verilebilir.94

Mez’in ifadesiyle, “Cezîre bölgesi, farklı gruplardan birçok asinin bir araya

geldiği en büyük merkez idi. Onlar peşine düşebilecekleri bir komutan

bulduklarında, öldürüp yağmalamaya devamlı hazır idiler.”95

Emeviler döneminde Cezire’de ortaya çıkan harici isyanlarına bakıldığında,

Mansur, suskun duran Ebu Hanife’ye dönüp “suskun kaldın ey Şeyh, sen ne dersin?”

diye sordu. Ebu Hanife, “Ey Emire’l-Mü’minin onlar sana sahip olmadıkları şeyi

helal etmişler” diyerek onu ikna etti ve böylece halife Musul’u yakıp yıkma

düşüncesinden vazgeçti, fakat bir birlik sevk ederek Hassan’ın ayaklanmasına son

verdi (148/765).136

1.3.6. Abdusselâm b. Hâşim el-Yeşkurî’nin Hareketi (160-162/776-778)

Yeşkurî, Cezîre’deki Haricîlerin Sufriye137 fırkasındandır. Kınnisrîn138

topraklarında ortaya çıktı ve kendisine birçok insan tabi oldu. Böylece gücü arttı.

135 İbnü'l-Esîr, V, 185; Zorlu, 185.
136 Zorlu, s.186-187.
137 “Haricîlerin bir kolu olup Ziyâd b. Asfar’ın arkadaşlarıdır.

Hârûn Reşîd’e karşı isyan eden bazı Haricîlerle beraber zikrederken,152 bazıları da

isyanının 173/789 yılında olduğu görüşündedir153. Halife b. Hayyât ve Ezdî’nin

rivayetlerine göre ise onun isyanı 173/789 yılında olmuştur.154 Demircan ise Halife b.

Hayyat’ı kaynak göstererek isyanın 176/792’de olduğunu kaydetmiştir.155

Fadl el-Harûrî, Cizre’de isyana kalkıştığında yanında sadece yirmi Haricî

asker vardı. Fudayl, Diyarbekir’n birçok şehrine giderek haraç aldı. Meyyafarikin’e

de uğrayan Fudayl, ahaliyle Şehir halkı 10 bin dinar karşılığında anlaştı.156 Çünkü

Yezid de, “Evet, onların büyüklüğü ırsidir” demiş.182

Velid’in isyanının bu kadar uzun sürmesi, onun diğer Harici liderlerden farklı

olarak kültürlü olması ve hareketini sağlam temeller üzerine kurmuş

olmasındandır.183

Velid b. Tarif öldürülünce bir grup adamı Huraşe eş-Şeybani’nin etrafında

ayaklandı (179/796). Dolayısıyla bu isyan, Velid’in isyanının bir devamı

mahiyetindedir.184 Huraşe, ayaklanmasına Cezire’de başladıysa da daha çok Irak ve

İran’a eylemlere girişmiştir. Nitekim çok geçmeden adamlarıyla Sevad bölgesine

geldi, oradan da Cibal bölgesine geçti. Burada Hulvan emiri Malik b. Ali el-

Huzai’yle yaptığı savaştan galip geldi. Şehrezor’u bir süre kuşattıktan sonra bir

miktar para karşılığında buraadan ayrılmayı kabul etti ve Hemedan taraflarına geçti.

Burada iken Fadl b. Yahya Bermeki’nin gönderdiği İbrahim b.Cibril kumandasındaki

Abbasi ordusunun takibinden son anda kurtuldu. Sürekli yer değiştiren Huraşe, en

sonunda Hit civarında saklandığı yerde yakalanarak öldürüldü.(180/797)185

1.3.12. Mehdî b. Ulvân el-Harûrî İsyanı (202-203/817-818)

Hicri 202 yılında Mehdî b. Ulvân el-Harûrî güç kazandı. Mûsul’un ileri

gelenlerinin Yemen kabilesinden olan Benu’l-Hasan’dan Ali b. Sâlih el-Hamdânî

komutasındaki bir kuvvetten, Ezd kabilesine karşı yardım istemesinden sonra

Mûsul’un batı tarafına doğru yürümüştü Mehdî b. Ulvân, yanındaki Haricîlerle

2.1.3. Ebân b. Muʽâviye b. Hişâm b. Abdilmelik’in Hareketi (135/753)

Üçüncü bölümde anlatacağımız İshâk b. Müslim el-ʽUkaylî’nin isyanının

(133/750) üzerinden fazla bir zaman geçmeden, Ebân b. Muʽâviye b. Hişâm b.

Abdilmelik önderliğinde Emevilerin bir başka isyanı çıktı. Ebân, İshâk b. Müslim’le

beraber olan seçkinlerden sayısı dört bine ulaşan bir ordu teşekkül ettirdi. Onun

üzerine Humeyd b. Kahtabe gönderildi. Ebân hezimete uğradı ve Sumeysât’a girdi.